CLASS: 12th (Sr. Secondary)						C	code	No.	4308	3				
Series: SS-M/2019														
Roll No.												SE'	Г : C	

लेखाशास्त्र

ACCOUNTANCY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed: 3 hours | [Maximum Marks: 60]

• कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 25(11+7+7) हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 25(11+7+7) questions.

 प्रश्न-पत्र में दाहिने तथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

 कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

(2)

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें। Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश :

- यह प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है : **अः अ**लाभकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते। भाग – ब ः कम्पनी खाते एवं वित्तीय विवरणों का विश्लेषण। भाग - सः कम्प्यूटरीकृत लेखांकन।
- भाग अ अनिवार्य है। परीक्षार्थी अपनी इच्छा से भाग ब तथा **भाग – स** में से कोई **एक** भाग हल करें।
- सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

- (iv) प्रश्न संख्या 1 से 6 व 12 तथा 13 के उत्तर 15 से 20 शब्दों में लिखें तथा प्रश्न संख्या 7 से 10 व 14 से 16 के उत्तर 40 से 50 शब्दों में लिखें।
- प्रश्न संख्या 11, 17 तथा 18 में आन्तरिक छूट उपलब्ध

General Instructions:

- This question paper is divided into three (i) Parts:
 - **Part A:** Not for Profit Organizations & Partnership Accounts.
 - **Part B:** Company Accounts & Analysis of Financial Statements.
 - **Part C:** Computerized Accounting.
- (ii) Part - A is compulsory. Candidates have to attempt any one part from Part - B and **Part - C** of their choice.
- (iii) **All** questions are to be attempted. Marks of each question are indicated against it.
- Give answer Question Nos. 1 to 6 and 12 & **13** in 15 to 20 words and Question Nos. **7** to **10** and **14** to **16** in 40 to 50 words.
- Internal choice is available in Question Nos. 11, 17 and 18.

भाग – अ

PART - A

(अलामकारी संस्थाएँ एवं साझेदारी खाते)

(Not for Profit Organizations & Partnership Accounts)

सामान्य दान का वर्णन कीजिए।

1

Explain General Donation.

4308/(Set : C)

P. T. O.

1

- 2. स्थायी पूँजी व परिवर्तनशील पूँजी में कोई *एक* अन्तर दीजिए। 1 Give any *one* difference between fixed capital and fluctuating capital.
- 3. 'अ', 'ब' और 'स' 5 : 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। उन्होंने 'द' को फर्म में प्रवेश दिया। नया लाभ-हानि अनुपात क्रमशः 3 : 2 : 2 : 3 होगा।

त्याग अनुपात ज्ञात कीजिए।

'A', 'B' and 'C' are partners in a firm sharing profits & losses in the ratio of 5:3:2. They admit 'D' in firm. The new profit sharing ratio of partners is 3:2:2:3.

Calculate sacrificing ratio.

- 4. ख्याति का मूल्यांकन करने की *दो* विधि लिखिए। 1
 Write *two* methods of valuation of goodwill.
- 5. किन्हीं *दो* परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिन पर साझेदारी में साझेदार की स्थायों पूँजी में परिवर्तन हो जाता है। 1
 List any *two* circumstances under which the fixed capital of partners may change in partnership.
- 6. साझेदारी का समापन व फर्म के समापन में कोई *एक* अन्तर लिखिए।

Give any **one** difference between dissolution of partnership and dissolution of firm.

(5) 4308/(Set : C)

7. निम्न प्राप्ति व भुगतान खाते से 31 मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष का आय-व्यय खाता तैयार कींजिए :

प्राप्ति	₹	भुगतान	₹
शेष आगे लाया गया	39,000	किराया (10 महीने का	
		दिया गया)	30,000
चन्दा	87,000	वेतन	36,000
विनियोगों पर ब्याज	4,200	स्टेशनरी	15,000
भवन के लिए दान	5,000	शेष आगे ले जाया गया	54,200
	1,35,200		1,35,200

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) 31-03-2018 को बकाया खर्चे 1,800 ₹ हैं।
- (ii) 31-03-2018 को अग्रिम चन्दा 10,000 ₹ थे।
- (iii) 31 मार्च, 2017 को स्टेशनरी का स्टॉक 7,500 ₹ था और 31 मार्च, 2018 को 14,000 ₹ था।

Prepare Income and Expenditure A/c for the year ended 31st March, 2018 from the following Receipts and Payments Account:

Receipts	7	Payments	₹
To Balance B/A	39,000	By Rent (for 10	
adle		months paid)	30,000
To Subscriptions	87,000	By Salaries	36,000
To liverest on		By Stationery	15,000
Investment	4,200		
To Donation for		By Balance C/d	54,200
building	5,000		
	1,35,200		1,35,200

Additional informations:

- (i) O/S Expenses on 31-03-2018 is ₹ 1,800.
- (ii) Subscription received in advance on 31-03-2018 were ₹ 10,000.
- (iii) Stock of stationery on 31st March, 2017 was ₹ 7,500 and on 31st March, 2018 was ₹ 14,000.
- 8. 'ए' और 'बी' एक फर्म में 3 : 2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं। उनकी पूँजी क्रमशः 50,000 ₹ तथा 25,000 ₹ है। प्रत्येक साझेदार अपनी पूँजी पर 10% ब्याज पाने का अधिकारी है। 'ए' लाभ में से पूँजियों पर ब्याज घटाने के पश्चात् लेकिन कोई भी कमीशन घटाने से पूर्व के लाभ का 10% कमीशन पाने का अधिकारी है। 'बी' लाभ में से पूँजियों पर ब्याज तथा सभी कमीशन घटाने के पश्चात् के लाभों का 8% कमीशन पाने का अधिकारी है। वर्ष का लाभ पूँजी पर ब्याज लगाने से पूर्व 37,500 ₹ थे।

लाभ-हानि समायोजन खाता बनाइए।

'A' and 'B' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3: 2 with a capital of ₹50,000 and ₹25,000 respectively. Each partner is entitled to 10% interest on his capital. 'A' is extitled a commission of 10% on net profit remaining after deducting interest on capital but before charging any commission. 'B' is entitled a commission of 8% of net profit remaining after deducting interest on capital and after charging all commissions. The profit for the year prior to calculation of interest on capital was ₹37,500.

Prepare Profit and Loss Appropriation Account.

9. 'अ', 'ब', 'स' और 'द' लाभ-हानि को 2 : 2 : 1 : 1 के अनुपात में बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। उन्होंने भविष्य में लाभ-हानि को 3 : 3 : 2 : 2 में बाँटने का निर्णय किया। इस उद्देश्य के लिए ख्याति का मूल्यांकन 12,000 ₹ किया गया। इस समय फर्म की पुस्तकों में 8,000 ₹ का एक संचय भी था।

उपर्युक्त समायोजन के लिए फर्म की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

'A', 'B', 'C' and 'D' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1:1. They decided to share future profits and losses in the ratio of 3:3:2:2. For this purpose goodwill of the firm was valued at ₹ 12,000. There was also a reserve of ₹ 8,000 in the books of the firm.

Pass necessary Journal Entries for the above arrangement in the books of firm.

10. 'अ', 'ब' और 'स' 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। 1 अप्रैल, 2018 को फर्म का चिट्ठा इस प्रकार है :

उत्तरदार	<u>य</u> ेत्व	7	सम्पत्तियाँ	₹
विविध लनदार		3,600	बैंक	3,600
राभान्य संचय		1,500	देनदार	2,400
े पूँजी :			स्टॉक	1,800
'अ'	4,500		फर्नीचर	600
'ब'	3,600		भवन	6,600
'स'	1,800	9,900		
		15,000		15,000

(

उक्त तिथि को फर्म का विघटन होता है। सभी सम्पत्तियों से 11,400 ₹ की वसूली हुई है। लेनदारों को 3,300 ₹ देकर निपटारा हुआ। 900 ₹ बिना लिखा हुआ दायित्व है। 240 ₹ वसूली व्यय है।

वसूली खाता तैयार कीजिए।

4

'A', 'B' and 'C' are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1. The Balance Sheet of the firm as on April 1st, 2018 was follows:

Liabilities		₹	Assets	₹
Sundry Creditor	's	3,600	Bank	3,600
Gen. Reserve		1,500	Debtors	2,400
Capital:			Stock	1,800
'A' 4	,500		Furniture	600
'B' 3	,600		Building	6,600
'C' <u>1</u>	,800	9,900		
		15,000		15,000

The firm was dissolved on the above date. All assets realized for ₹ 11,400; Creditors were paid ₹ 3,300 in full settlement. Unrecorded liabilities ₹ 900 and Realisation Expenses ₹ 240.

Prepare Realisation Account.

11. 'अ' और 'बे एक फर्म में 5 : 3 के अनुपात में लाभ बाँटते हुए साझेदार है 31 दिसम्बर, 2017 को उनका चिट्ठा इस प्रकार है :

उत्तरक्रियत्व	3	सम्पत्तियाँ	₹
पूँची ।	O *	भवन	20,000
'अ' 15,000		स्टॉक	10,000
'ৰ' <u>10,000</u>	25,000	देनदार	15,000
लेनदार	7,500	प्राप्त विपत्र	5,000
बैंक अधिविकर्ष	21,250	रोकड़	3,750
	53,750		53,750

'स' को $\frac{3}{4}$ भाग के लिए फर्म में प्रवेश दिया गया। वह 20,000 ₹ पूँजी के रूप में व 2,000 ₹ ख्याति के प्रीमियम के रूप में लाया। 'अ' और 'ब' ने भवन का मूल्य 10% घटाने तथा देनदारों पर 5% की दर से आयोजन बनाने पर सहमत हुए।

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते और फर्म का नया चिट्ठा तैयार कीजिए।

'A' and 'B' are partners in a firm sharing profits in the ratio of 5 : 3. The Balance Sheet of the firm on 31st December, 2017 was as follows :

Liabilities	₹	Assets	7
Capital:		Building	20,000
'A' 15,000		Stock	10,000
'B' <u>10,000</u>	25,000	Debtors	15,000
Sundry Creditors	7,500	B/R	5,000
Bank Overdraft	21,250	Cash in hand	3,750
	53,750		53,750

'C' now joins them on condition that he will share 3th of the future profits. He introduced

₹ 200000 by way of capital and further ₹ 2,000 by way of premium for goodwill. 'A' and 'B' agree to depreciate building by 10% and to raise a reserve against sundry debtors @ 5%.

You are required to prepare Revaluation Account, Partners' Capital Accounts and New Balance Sheet of firm.

(10) **4308/(Set : C)**

अथवा

OR

- (अ) किसी साझेदार के फर्म में प्रवेश करने पर सम्पत्तियों और दायित्वों का पुनः मूल्यांकन क्यों किया जाता है ? 4
- (ब) एक साझेदारी फर्म में नए साझेदार के प्रवेश के समय सम्पत्तियों व दायित्वों के पुनः मूल्यांकन करने पर निम्न स्थितियों में क्या प्रविष्टियाँ की जाती हैं ? 1 + 1 + 2
 - (i) दायित्वों का मूल्य बढ़ने पर,
 - (ii) सम्पत्तियों का मूल्य कम होने पर,
 - (iii) पुनर्मूल्यांकन खाते में लाभ या हानि होने पर।
- (a) On the admission of a partner, why are assets and liabilities revalued?
- (b) What Journal Entries passed in the following situations at the time of admission of a partner when assets and liabilities re-valued:
 - (i) Increase in the value of Liabilities,
 - (ii) Decrease in the value of Assets,
 - (iii) Profit or Loss on Revaluation Account.

भाग – ब

PART - B

(क्रम्पनी खाते तथा वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

(Company Accounts & Analysis of Financial Statements)

- 12. वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं ? 1
 What do you mean by Financial Statement ?
- 13. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का कोई *दौ* उद्देश्य लिखिए। 1
 Explain any *two* purposes of Analysis of Financial Statements.

(11) **4308/(Set : C)**

14. निम्न सूचनाओं से चालू अनुपात व तरल अनुपात ज्ञात कीजिए : 4 स्टॉक 1,40,000 ₹; देनदार 80,000 ₹; रोकड़ 25,000 ₹; लेनदार 1,10,000 ₹ और अन्य अल्पकालीन दायित्व 12,500 ₹। From the following information, calculate current ratio and quick ratio : Inventory ₹ 1,40,000; Debtors ₹ 80,000; Cash in hand ₹ 25,000; Creditors ₹ 1,10,000 and other short-term liabilities ₹ 12,500.

15. वेल प्रिंट लिमिटेड निम्न जानकारी प्रदान करती है :

	1-4-2017	31-3-2018
_	₹	₹
मशीनरी	50,000	60,000
संचित मूल्य हास	15,000	25,000

वर्ष के दौरान एक मशीन जिसका मूल्य 25,000 ₹ था और जिस पर संचित हास 15,000 ₹ है, को 13,000 ₹ में बेचा गया।

उपर्युक्त जानकारी से निवेश क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह का परिकलन कीजिए। 4 Well Print Limited provides the following information

ded from 1	1-4-2017 ₹	31-3-2018 ₹
Machiery	50,000	60,000
Accumulated Depreciation	15,000	25,000

During the year, a machine costing ₹ 25,000 and accumulated depreciation on it was ₹ 15,000 was sold for ₹ 13,000.

From the above information, calculate Cash Flows from investing activities.

- 16. रोकड़ प्रवाह विवरण के किन्हीं *चार* उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। 4 Mention any *four* objectives of Cash Flow Statement.
- **17.** 'कृष्णा लिमिटेड' ने 100 ₹ प्रत्येक के 10,000 अंशों का 10 ₹ प्रति अंश अधिलाभ पर निर्गमित किए। राशि इस प्रकार देय है :

आवेदन पर 30 ₹; आबंटन पर 50 ₹ (अधिलाभ सहित); प्रथम व अन्तिम माँग पर शेष राशि।

सभी अंशों पर अभिदान प्राप्त हुआ। कम्पनी ने सभी देय राशि, 120 अंशों पर आबंटन और माँग राशि के अतिरिक्त प्राप्त की। इन अंशों को जब्त कर लिया गया और 90 ₹ प्रत्येक के पूर्णदत्त अंशों में पुनर्निर्गमन किया गया।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

'Krishna Ltd.' offers 10,000 share of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 per share to the public. The amount is payable as follows:

On Application ₹ 30; On Allotment ₹ 50 (including premium) and rest of on First & Final Call.

All share are subscribed. Company received all money except allotment and First & Final call money on 120 shares. These shares are forfeited and re-issued as fully paid up at ₹ 90 each.

Pass necessary Journal Entries in the books of the company.

(13) **4308/(Set : C)**

अथवा

OR

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) अधिअभिदान।

4

(ब) अंशों का प्रीमियम पर निर्गमन।

4

Write short notes on:

- (a) Over subscription.
- (b) Issue of share at premium.
- 18. 'बी लिमिटेड' की पुस्तकों में 1 अक्टूबर, 2017 को निप्न शेष प्रदर्शित थे :

₹

10% ऋण पत्र

: 4,50,000

सिंकिंग फण्ड

3,37,500

सिंकिंग फण्ड विनियोग (अंकित मुल्य)

: 3,82,500

विनियोगों पर ब्याज 30 सितम्बर व 31 मार्च को 8% वार्षिक के आधार पर प्राप्त किया जाता है।

प्रतिवर्ष औं मार्च को सिंकिंग फण्ड में 75,000 ₹ का अंशदान कियु जाता है।

31 मार्च, 2018 को ऋणपत्रों का भुगतान देय हो गया। कम्पनी ने सिंकिंग फण्ड विनियोग को 90% पर बेचकर ऋणपत्रों का शोधन कर दिया। उस दिन बैंक में शेष 1,62,000 ₹ (विनियोगों पर ब्याज प्राप्ति से पूर्व) था।

'बी लिमिटेड' की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार कीजिए। 8

4308/(Set : C)

P. T. O.

(14) **4308/(Set : C)**

The following balance appeared in the books of 'B Ltd.' on 1st October, 2017:

₹

10% Debentures : 4,50,000

Sinking Fund A/c : 3,37,500

Sinking Fund Investment A/c

(Face Value): 3,82,500

Interest on investment received on 30th September and March 31st 8% per annum.

Annual contribution to sinking fund was ₹75,000 made on 31st March each year.

Debentures fell due for payment on March 31st, 2018. The company carried out the redemption by the sale of Sinking Fund Investment at 90%. On that date balance of bank stood at ₹ 1,62,000 (before interest on investment has received).

Prepare necessary Ledger Accounts in the books of B Ltd.'

अथवा

OR

"खुले बाजार से ऋणपत्रों का क्रय" द्वारा ऋणपत्रों के शोधन के तरीके का वर्णन कीजिए।

Describe the method of debentures redemption by "purchase of debentures from open market."

(15) **4308/(Set : C)**

भाग - स

PART - C

(कम्प्यूटरीकृत लेखांकन)

(Computerized Accounting)

- 12. लेनदेन प्रसंस्करण प्रणाली का उद्देश्य समझाइए। 1

 Mention the purpose of Transaction Processing
 System.
- 13. कम्प्यूटरीकृत लेखांकन की कोई *एक* आवश्यकता लिखिए। 1
 Write any *one* need of Computerized Accounting.
- 14. 'रिफ्रेन्शियल इंटीग्रिटी' से आप क्या समझते हैं ? 4
 What do you mean by 'referential integrity' ?
- 15. कम्प्यूटरीकृत लेक्निकन में प्रयोग होने वाले विभिन्न संचालन प्रिक्रियाओं के वर्णन कीजिए।
 4
 What are various operating procedures used in computerized Accounting?
- 16. एम एस-एक्सेस के कोई *चार* अंग (कम्पोनेन्ट) लिखिए।4Give any four components of MS-Access.

(16) **4308/(Set : C)**

17. एक्सेस डाटाबेस में रिपोर्ट डिजाइन करने के आधार बताइए। 8

Explain the basis of designing report in Access Database.

अथवा

OR

'फार्म' बनाने के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए। 8

Explain the different methods of preparing 'Form'.

18. स्प्रेडशीट क्या है ? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
What is Spreadsheet ? Give its functions.

अथवा

OR

स्प्रेडशीट में एक कॉलम, कतारों व सेल्स को डालने व हटाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Explain the process of inserting and deleting a column rows and cells in spreadsheet.